III. De agnoscendis & alienis liberis vel parentibus, vel patronis, vel libertis.

CAusa tertia retētionis fuit propter liberos, atque ita ex ordine tractat modo de agnoscendis & alienis liberis, & vice mutua de parentibus, & proximitate rei

reductus etiam de alendis vel patronis vel libertis, qui scilicet egestate laborant. De agnoscendis liberis quasi suis editis post diuortium, vel post mortem patris vel constante matrimonio præjudicium datur ex Schatusconsultis, sicut de libertis. Est enim præjudicium omnis quæstio status, quod plerumque eam actionem sequatur alia, velut inde hereditate, de operis, obsequijs, de alimentis, de quibus tamen si forte querere anteueratas, id absque præjudicio facias, sed est integra principali quæstione status. nec enim decreto alimentorum vel decreto Carboniano tollitur præjudicialis actio.

1111. De inspiciendo ventre custodiendo- que partu.

Quod superiore titulo demonstratum est ex S. C. Planciano, ita demum maritum cui vxor post diuortium testato denuntiauit, se esse ex eo prægnantem, debere partum agnoscere, si neque ei contra denuntiauerit eam ex se prægnantem non esse, neque custodes præmisserit ad ventrem custodiendum inspiciendumque, l.i. §. Julianus. id occasionem dedit subiiciendæ contrariæ rationis inspiciendi ventris custodiendique, putâ si mulier post diuortium neget se ex viro esse prægnantem, & tertiae, si mortuo marito prægnantem se esse dicat, nec supersit in cuius potestate partus recidat, quæ duæ posteriores cause sunt ex edicto prætoris.

V. Si ventris nomine muliere in possessionem mis- sa eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.

Nostantum, quod dixit superiori titulo, partui custodito inspectoque ita ut precepit edicto, prætor dare bonorum possessionem posteaquam editus est, & interdum etiam omissa illa observatione, sed & ante editionem interim mulierem ventris nomine mittit in possessionem ex omnibus editi partibus. At quæ missa in possessionem forte alium in eam admisit dolo malo, ex hoc edicto tenetur in id quod agentis intereat.

VII. Si mulier ventris nomine in possessionem calumniæ causa fuisse dicatur.

HOc edictum superiori cohaerere ex eo apparet satis, quod ex eadem causa proficiscitur qua superius, nem in fauorem partus facillimè prætor mittit in possessionem, vel alii, ut superiori edicto, vel ut hoc edicto etiam ipsi mulieri prædæ occasione præbeat, ut si prudens sciensque ipsa se non esse prægnantem, vel esse ex alio, dolo ma'lo in possessione veniat. qua ex causa hoc edicto tenetur in id quod interest agentis, sed intra annum tantu', cum tamen superior quæ etiam in id quod interest concluditur, porrigatur ultra annum, videlicet quia hæc pro pœnali habetur. at cur non & illa? vtraq; enim factum coercet, hæc calumniam, illa dolum. Sed considerandu' est semper que mens prætori fuerit danti actionem in id quod interest. nam si actoris gratia principaliter dedit, non habetur pro pœnali. Si odio rei ut factum eius puniret, pro pœnali habetur. & hæc odio rei datum vel ex eo apparet quod damnatio hoc edicto irrogatur infamia. l. notatur. l. non alia. De his qui not. infa. & quod conceptio atrocior est in calumniā, quam in dolum. & hac ratione actio quoque in factum restitutoria quæ ei datur qui quid cum pupillo gessit falso tutore auctore, quamvis id quod interest duntaxat persequatur, non pœnam, pro pœnali habetur & finitur anno. l. 7. & 9. Quod fal. tutor. est enim præcipue data in odium falsi tutoris. eademq; ratio edicti de eo per quæ factum erit quominus quis in iudicio sistat, & aliū. & ad aliquid etiam actionis utilis subsidiariæ propositæ in titu. de mag. con. Post hæc verò non dubito quin fuerit subiecta actio de moribus, quod hæc foret retentionum ex dote alia causa, propter mores: nam & eodem libro inuenio Paulum tractasse de rebus donatis, de amotis, de impensis, de liberis, & de moribus, nempè septimo ad Sabinum. restat enim adhuc de moribus locus

vnus

QVINQVAGINTA DIGEST.

Vnus in l.s. de pact. dot licet sublata iam cum retentio-
ne, tum actione de moribus.

VII. De concubinis.

Matrimonio subiicit recte concubinatum. nam & concubinatus matrimonium imitatur: & est utraque legitima coniunctio. & eleganter Julianus antecessor Constantinopolitanus, concubinam imitari legitimam vxorem, qua ratione in antiquis inscriptionibus Viceconiuix appellatur, & qui ex ea suscipiuntur liberi, non sunt spuri, vt qui ex stupro nascuntur, sed naturales. Spuri patrem non habent. Pater enim est ex concubinatu, vel ex contubernio, vel ex matrimonio, vel ex adoptione, ex duobus prioribus naturalis, ex posterioribus iustus, ex stupro nullus: ac praeterea concubina ab uxore nisi in dignitate nihil interest, l. item legato. s. pen. de leg. 3. Plenior enim honor uxoris quam concubinæ, vtrumque tamen honoris nomen, hon, vt scorum vel amica, voluptatis, dedecoris, probri. Concubinæ enim vel concubinatus nomen vita societate quan- dam demonstrat absque ritu tamen illo susceptam, non coitionem furtiuam.

LIB. XXVI. DIGESTORVM.

TIT. I. Detutelis.

A Contractibus transit ad quasi contractus. Nam tutelæ & curationis gestione quasi cōtrahitur. Tutela est potestas ad def. uidendū pupillum, temporis causa legibus permissa aut data. Veibis, data aut permissa, significantur duo genera tutelæ, legitima & dativa. Legitima est quæ lege datur. Dativa quam lex permitit dari à testatore vel à magistratu; id est testamentaria vel honoraria. & recte pupillum, non impuberem. nec enim omnis impubes, est pupillus, vt filius familias impubes, cui nec miles quidem pater iure tutorem dat

resafuro scilicet in potestatē aui. Et temporis causa, vt eleganter Orosius ait, inter Babylonium & Romanum imperium quasi inter patrem ac filium paruum, Africanum & Macedonicum breuia & media quasi tutorē curatoremque venisse, potestate temporis, non iure hereditatis admissa. Et, ad defendendum pupillum, quae tutela à curatione separatur. nam, vt eleganter est scriptum. §. item tria. Inst. de exc. tut. tutela pupillorum est, cura bonorum, vel negotiorum: tutor eius qui spon tē se tueri nequit, curator eius qui idoneè negotia sua tueri nō potest, vt vel propter hoc discri men pupillus nō se obliget sine tute, cū tamen etiam sine curatore obligetur is qui suæ tutelæ factus est. Est & in d. finitio ne ista, pupillū, non pupillā, vt in definitione Seruij, eū non eam, quia fœminæ erant in perpetua tutela. ideoq; prætor l. 5. Quib. ex cau. in poss. eat. hon dicit, si is pupillus eave pupilla in suam tutelam venerit, sed si is pupillus in suam tutelam venerit, eave pupilla viripotens fuerit: & in l. 51. de leg. 3. dubitatur an hæc verba, Cūm in suam tutelam venerit, quemadmodum in filio fam. accipiuntur de pubertate, qua scilicet in suam tutelam veniret si esset in tutela aliena, ita etiam sint accipienda in filia. Cūm viripotens fuerit. Id autem hoc titulo possimum generaliter explicatur, qui & quibus tutores constituantur vel non, & quemadmodum.

II. De testamentaria tutele.

Testamentaria tutela est, quā lex à parente testamento dari permittit, species vna datiuæ. nō tamen hoc lex omni parenti permittit, nec vt quemlibet, vt quolibet modo, vti cui libet, vt hoc titulo declaratu quo non adiicitur, vel curatione, quia nulla est curatio testamentaria.

III. De confirmando tutele vel curatore.

Non ab omni parente, vt diximus, tutela testamento defertur, curatio certè à nullo. Sed cōfirmari delata potest magistratus auctoritate. Ceterū confirmatus magis

magis ab ipso datus videtur qui confirmavit, quam à parente, l. 27. supr. titulō proximo. & hoc genere datus à matre tutor ex causa confirmatur, & datus à patre naturali, & datus codicillis non testamento confirmatis, & datus verbis precarijs, qui nec datus intelligitur, sicut fidéicommisa dari non videntur, & non abs re quęsitus olim fuerit, an possint adimi. Quod enim datum est, id solum adimi potest. & verò parentibus lex XII. tabularum permisit tantum tutores dare. verbis igitur directis. Confirmatur & nonnunquam datus ab extraneo. Confirmatur & curator testamento datus. & generaliter quicumque non legitime, non rite datus est.

III. De legitimis tutoribus.

PRæcedit testamentaria tutela legitimam eadem ratione qua hereditas. nam ita demum legitimæ tute-læ vel hereditati locus est, si deficiat testamentaria, & semper testamentariæ legitima cedit, vt est proditum l. 9. §. 1. De tute. & rat. distr. Porrò testamentaria datiuā est tutela. Legitima non est datiuā, quia legitimi tutores statim ipso iure tutores sunt, nec dantur propriè. & hac ratione minores XXV. annis ante Iustinianum legitimū poterant esse tutores, non testamentarij. Lege autem tutores sunt agnati vel patroni, vel parentes manumissores, sunt etiam curatores legitimi, de quibus tamen hoc titulo non agitur, sed libri sequentis titulo ultimo.

V. De tutoribus & curatoribus datis ab his qui ius dādi habent, & qui & in quibus causis specialiter dari possunt.

SI deficiant testamentarij & legitimi, succedunt honorarij. Est enim honoraria tutela, vel curatio ea, quam lex permittit dari à magistratibus, altera species datiuæ, Et ut iure patrię potestatis pater tutorem non daret nisi lex permitteret, ita nec iure magistratus pr̄etor vel pr̄ses, vel qui alius magistratus cui ius dādi lex dedit. Qui-

bus magistratibus lex dederit, hic titulus docet. Itē qui possunt à magistratib⁹ dari, & quibus, & in quibus causis specialiter. Itaq' sic hanc rubricam emendo, *Et qui, & quibus, & in quibus causis specialiter dari possunt.* Dari possunt à magistratu cui lex tutoris vel curatoris dandi ius dedit, ei vel his qui iurisdictionis eius, nō qui alienæ iurisdictionis sunt, & tutorem vel curatorem non habēti, sed non etiam habenti. Ceterū specialis tutor vel curatōe datur utriq' ex his causis, ad dotem constituendam, ad adeundam hereditatem, ad postulandam restitutionem hereditatis seruo impuberi cum libertate relictam, ad agendum causam appellationis cum tutores dāti appellauerunt, momentarius tutor vel curator, qualis testamento nulla ex causa datur, quia non vt magistratui, ita testatori idem leges vel S. C. concesserunt, & notandum interea, si tutor absfuerit (sic legēdum aut intelligendum l. 11.) curatorem pupillis ob hanc solam causam dari non posse, id est, ne curatorem quidem, nisi fortè ad alimenta pupillis expedienda, l. vlt. inf. vbi pupil educ. licet propter sexus infirmitatem mulieri ei cuius tutor absfuerit, tutor dari potuerit, sed ex S. C. vt Vlpiān. scribit in fragmentis.

VI. Qui petant tutores vel curatores, & vbi petantur.

POst definitionem tutelæ primo titulo expositā, species eius exponi necessarium erat, quibus modo explicitis, adhærēscens postremq' id est honorariae, qui tutores vel curatores à magistratibus dari petant, h. titulo declarat, & impuberibus quidem tutores vel curatores alij sua sponte petunt, vt cognati, adfines, amici, educatores, & nonnunquam etiam hi, qui cum pupillis aeturi sunt: alij necessariò, vt mater ex Constitutione Seueri, ne amittat ius legitimæ hæreditatis, & liberti ne pœna adficiantur. Puberibus autem curatores alij iure non petunt, nisi velint periculum curationis incurere, sed ipsi sibi puberes petunt per se, aut per procurato-

rem. Vbi autem petantur, palam non declarat. nam l.
penult. rectius suisset posita sub titulo præcedenti, quasi
pertinens ad eam partem, Qui tutores dari possunt. De-
creto enim decurionum, ait etiam Duumuirum munici-
pij dari posse. Sed id ex titulo Codicis cognoscere licet
vbi pet. tut. vel cura. & melius etiam elicetur ex præcedē-
tis titulis. l. 1. 3. 27.

*VII. De administratione & periculo tutorum &
curatorum qui gesserint vel non, & de a-
gentibus vel conuenientiis uno
vel pluribus.*

Tutorum vel curatorum dationem, ex ordine sequi-
tur administratio tutelæ flatim atque scierunt se tu-
tores datos vel iusti sunt administrare. Constitui vero è
multis vnum solet de parentis vel maioris partis tuto-
rum sententia, vel ab eo cuius de ea re iurisdictio est, qui
solus administret. l. 3. De postul. l. 3. iud. sol. l. 24. 2. vltim.
infra. quo constituto, ceteri honorarij tutores vel curato-
res dicuntur, longe alio sensu, quam à nobis ex Vlpiano
dicti sint tutores vel curatores honorarij titulo quinto,
nimirum quod dati sint ab his qui honores gerunt, mo-
do enim quod dati sint honoris causa. & hi nihilominus
periculi alieni, id est administrationis alienæ pericu-
lum agnoscunt, si vel non ex fide bona administrator
gesserit tutelam, vel in ea gerenda cessauerit. Tam igitur
periculo tenentur honorarij, quam qui administratores
electi sunt. Periculo autem tenei, est indemnem pupil-
lum praestare. Et administrationis siue gestione præci-
pi pars est, actiones exercere & cœcipere, quæ notatur
his rubricæ verbis, *Et de agentibus vel conuenientiis uno vel
pluribus.* Agit vel conuenitur vnum, si vni gestus com-
missus sit, vel si diuiso eo per partes, ad vnam tantum
partem actio pertineat, vel si cessant ceteri. Agunt vel
conueniuntur plures, si pluribus gerenda tutela permis-
sa sit. Imò & hoc casu nonnunquam vni agere permit-
titur.

VIII. De auctoritate & consensu tutorum
& curatorum.

Auctoritas quoque tutoris vel curatoris pars alia quę
dam administrationis est, vt putà, si auctor fiat pu-
pillo ad adeundam hereditatem, vel ad iudicium eden-
dum aut accipiendum, vel ad tradendum aliquid, aut
stipulandum, aut promittendum. Auctoritas est appro-
batio eius quod agitur cum pupillo. nec interest dixerit,
Probo, an auctor sum, an volo vel consentio. Sed quibus
in rebus necessaria ea sit, & vnius sufficiat an plurimum
desideretur, hic titulus explicat, sicut superior an vnum,
vel plures agere aut conueniri nomine pupillorum, vel
adolescentium, possint.

IX. Quando ex facto tutoris vel curatoris
minores agere vel conueniri
possunt.

Non ut tutores vel curatores ex omnibus causis no-
mine pupilli agere vel conueniri possunt, ita vicis-
sim minores nomine tutoris vel curatoris, idest ex facto
eius agere vel conueniri quacumque ex causa possunt.
Qua ex causa possint, hic titulus absoluit. Agunt ex cō-
stituto utili actione, si debitor pupilli tutori constitue-
rit pupillo solui, l.eū qui. §. pen. De cōst. pec. & similiter
ex locato, si tutor vel curator locauerit p̄dīū pupilli, l.
pen. C. eo. & ex mutuo, si pecuniā pupilli crediderint, &
ex iudicato, si tutor egerit nomine pupilli & obtinue-
rit: vt vice versa mutui actione cōueniuntur, si pecunia
tutori credita sit nomine & cōtemplatione pupilli, & in
rem quoque versa eius sit, & iudicati, si tutor condēna-
tus sit. Conueniuntur etiam ex stipulatione, si tutor no-
mine pupilli cauerit, & alijs actionibus ex dolo vel cul-
pa tutoris, si ex eo locupletiores sint. Factum vocat ad-
ministrationem, contraētum, fidem, diligentia, dolum,
culpam tutoris vel curatoris. Minorum nomen cōmu-
ne est pupillorum & adolescentium.

X. De suspectis tutoribus & curatoribus.

REETE sequitur suspecti postulatio. nam tutor extrà ordinem compellitur primum tutelam gerere atq; administrare, & posteaquam gerere cœpit, si gestu abstineat, vel si male gerat, succedat ordinaria postulatio suspecti, l.i.in prin.l.s. §. gessisse, de administ.tuto. Ordinaria, id est ex XII.tabul. quæ omnibus patet, quaq; vin culis publicis tutor vel curator nonnunquam coeretur, ac præterea decreto iudicis tutela abire iubetur, vel gerere prohibetur, aliàs integra, aliàs lœsa existimatio-ne. Nec tamen crimen publicum hoc est. quia nec qui id obiecerit & destituerit, poena tenetur S. C. Turpiliani.

LIBER XXVII. DIGEST.

TIT. I. De excusationibus.

VTsenatores alij senatu mouentur, alij excusantur, ita tutores vel curatores, & quia de tutela aut cura motis reiectisque dixit superiori titulo proximo, restabat ut adimeret de excusatis, deque varijs excusationum causis, quæ hoc titulo proponuntur.

I I. Vbi pupillus educari vel morari debeat, & de alimentis ei præstandis.

DIcturo plenissimè de tutelis, non erat omittēda hęc quæstio, vbi pupillus ali vel morari debeat, que decreta prætoris vel præsidis dirimenda relinquitur, vt ipse potius æstimet apud quem educari debeat. Eiusdem quoque decreto alimentorum præstandorum modus constituitur, quod exequitur etiam intra legitimū tēpus, l.2.de re iud. Et omnino rectissimè vel hac sola ratione hi tres tituli connexi, & apti inter se sunt, De susp. ut. De excus. Vbi pupil.educ.&c.quod ex his causis præorium vel præsidum cognitio sit.

*III. De tutelæ & rationibus distrahabendis, & vtili
curationis causa actione.*

Sequuntur actiones ex tutelæ vel curationis obligati
ne quasi ex contractu, quibus speciales iudices addi-
cuntur. Ex tutelæ obligatione duæ, Tutelæ, & Rationi-
bus distrahabendis. Tutelæ, post finitam tutelam cum eo
qui tutelam gessit, ut rationes edat & reddat, vel Quod
ex tutela dari fieri oportet ex fide bona, l. penulti. Rem
pup. sal. for. & vtilis etiam cum eo qui non gessit, l. non
quasi. & illud. Rem pup. sal. for. quæ actio bonæ fiduciæ est.
Rationibus distrahabendis ex XII. tab. æquæ post finitam
tutelam in duplum cū eo qui in gerenda tutela pecuniā
pupillarem intercepit, vel quam aliam rem pupilli ab-
stulit, auertit, subtrahit, hac ferè formula, Quod ex rati-
onibus tutelæ pupillo abest. Id verò abest quod ille di-
straxit, id est quod auertit & conturbauit. & forsitan in
l. Tutor, de lib. leg. his verbis, Ex distractione, significa-
tur hæc actio rationibus distrahabendis, arbitraria actio
ob rationes tutelæ interuersas siue distractas dolo malo.
Cōcurrit cum ea furti actio, quia res proxima furto est.
Et prodita rursus illa est specialiter in tutorem ex hac
causa, quod abesse etiam nonnihil ea res à furto videre-
tur. l. tres. De administr. tut. & ob id ipsum mitior hone-
stiorque quam furti. eademque ratio est proditæ actio-
nis Oneris auersi, in duplum, & alterius in heredem qui
quid in inventario conficiendo dolo malo suppressit, &
in publicanos, quæ etiam mistæ sunt actiones, ut Ratio-
nibus distrahabendis. Quin & his si agas facilius c. sam-
teneas, quam si furti, nec enim deerunt argumenta auto-
ri vel nautæ, vel heredi, vel publicano, quibus si contendas
futrum fecisse, contra contendant id non esse fur-
tum, quod sibi quodammodo licuit admittere iure suo.
Ex curationis autem obligatione est actio negotiorum
gestorum non directa, quia non ultra ad negotia cura-
tor accessit, sed vtilis, quæ etiam statim nondum finita
curatione competit, non alia differentiæ ratione, quam
quæd

quod non idem in ea quod intutelæ actione constitutū est, quæ & in contrarijs actionibus quæ sequuntur, vallet, excepta curatione adolescentis. Est enim utraque, tutela scilicet & negotiorum gestorum, generalis actio. I. pro soc. suprà pro soc.

III. De contraria tutela & vtili actione.

TItulus superior est de directis siue principalib. actionibus, quæ dominis scilicet negotiorum competent. Hic de contrarijs que gestoribus, vt de contraria tutelæ quæ tutori competit de his quæ ei propter tutelam absunt, & contraria vtilis negotiorum gestori, quæ curatori si quid ei absit.

V. De eo qui pro tutore, prove curatore negotia gesit.

SVperiores actiones tam directæ quam contrarie competunt, si verus tutor aut curator fuerit: que verò propoununtur hoc titulo directe similiter & contrariæ, si falsus, qui tamen quasi tutor aut curator pro tutore vel procuratore gesserit, que in tutore dicuntur protutelæ, in curatore negotiorum gestorum, & competunt statim.

VI. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur.

IN falso tutorem pupillo est actio protutelæ ex superiori edito, ex hoc autem in eundem est actio in factum restitutoria ei, qui cum pupillo eo auctore contraxit falso cum esse tutorem ignorans, & interdum etiam si sciens, in id quod interest. Ceterum hoc distat una alia, quod pro tutelæ tenetur is qui pro tutore etiam bona fide gesit, in factum is tantum, qui dolo malo auctor factus est, vel qui dolo malo fecit ut alius auctoraretur inscius: Et quod protutelæ cessat, si persona eius cuius negotia gesta sunt, tutorem non recipiat, in factum ob eam causam non cessat. ac præterea hæc actio in factum pro pœnali habetur, vt exposui vigesimo quinto, tit. 6.

VII. De

*VII. De fideiussoribus & nominatoribus, & heredibus
tutorum & curatorum.*

Sequuntur actiones quibus alij quam tutores vel curatores tenentur ex causa tutelę curationisve: ac primū fideiussores qui rem saluam fore cauerunt, tenentur ex stipulatu sicut tutores finita tutela, vel sicut curatores, & qui pro tute gesserunt, statim atque quęque res salua non esse cōperit. Et nominatores tutorum, laudatores, adfirmatores, vtili ex stipulatu, quia fideiussorum vicem sustinent, & ob id in XII.tabul. subuadēs appellati videntur. Et qui curatores sua sponte petierunt, l. 2. §. pen. qui pet. tut. Et here des tutorum & curatorum, non defunctorum nomine, quod satis dictum est titu. 3.4.5. sed etiam proprio nomine vtili tutelæ vel neg. gestoru, vel rationibus distrahendis, veluti ex proprio dolo, vel ex propria administratione.

VIII. De Magistratibus conueniendis,

Tenentur etiam magistratus municipales in factum actione ex S.C. qui iussu pr̄sidis tutores vel curatores dederunt, vel rem saluā fore satis exegerunt, vel satisfacti non curauerunt, vel de facultatibus tutorum pr̄sidi falsa renunciauerunt, vel qui eum de nominibus tutorum instruxerunt, vel qui moniti tutores & curatores non dederunt, quę actio subsidiaria est. nec enim aliter competit, quām si non sint soluendo hi quos supradiximus teneri ex causa tutelę curationisve. sed & superiores ex edicto pr̄toris priuilegiariæ sunt, tutelæ, protutelæ, negotiorum gestorum, hæc non est priuilegia, itemque in heredem magistratus non datur. Nammodo. nam & quasi pœnalis est ex dolo & culpa, non ex contractu vel gestu, vel quod ad magistratū aliquid peruerterit, licet reuera non pœnam, sed id quod interest persequatur, sicut & quę in eundem datur si damni infecti caueri non curauerit, l. 4. §. in eum. De damn. infect. & hæc ita fiunt in prouincijs. In vrbe hac actione tenetur scriba vel officialis, vel quis alias, quem pr̄tor dedit.

dedit ut satis acciperet vel probaret fideiussores tutorū & curatorum, vel qui alias prætorem instruxit de non minibus aut facultatibus tutorum, l. vltim. C. eo. l. i. §. si præses. §. Diuus. hoc tit. Ipsí magistratus urbani vel prouinciales, quia hæc per se non obeunt, sed iniungunt alijs, hoc iudicio non tenentur. itaque magistratus hoc titulo, vt li. 49. tit. 10. vt frequentissimè in his libris, sunt municipales magistratus siue duumiri.

*I X. De rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt
sine decreto non alienandis vel
supponendis.*

Sequitur aliud S. C. ex quo non quod gesserit in tuto-rem curatorem ve actio est, sed quod geslit ipso iure nullum est, videlicet si prædia rustica vel suburbana vel eorum prædiorum iura alienauerit vel obligauerit sine decreto prætoris aut præsidis. Idem ex Constitutione Constantini, si prædia urbana. *De rebus* igitur, id est de prædijs, & supponendis, id est pignori obligandis. Cornutus in illum locum, Me tibi supposui tanquam aliquod pignus, inquit. Superioris S. C. auctor fuit Traianus, l. penul. C. de mag. con. Huius autem, Scuerus & Antoninus.

*X. De curatoribus furioso & alijs extra
minores dandis.*

Pertinent potissimum superiores tituli omnes ad cu- ratores, qui adolescentibus dantur. Restabat, vt do- ceret etiam dari furioso, demēti, prodigo, fatuo, muto, supponens, ventri, & laborantibus morbo perpetuo, & gene- raliter alijs omnibus qui rebus suis superesse non pos- sunt. Sed & curatorem bonis custodiendis dari ab eo re- licetis cui necdum quisquam successit, vel debitoris bo- nis distrahebēdis, & de quibus nihil dixerat antè, quinam- essent curatores legitimi.

PARATITLA IN LIBROS
DIGESTORVM PARS
QVINTA, LIB. XXVIII.

TIT. I. *Qui testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiant.*

Dicimus iam initio libri 26. à contractibus auctorem fecisse transitum ad quasi contractus, quo ex genere est tutelæ vel curationis gestio, de quo satis abundeq; dictum est libro 26. & 27. Et est ex eodē genere aditio hereditatis vel immistio, vel gestio pro herede, l. 3. §. vlti. l. 4. Quibus ex eau. in poss. cat. vel petitiō bonorū possessionis, l. penu. de separat. vel etiā necessaria successio serui instituti à domino, Omnis enim successio sue voluntaria sue necessaria, est quasi cōtractus, & huius modo gratia reuoluere parat omnia testatorū, hereditatum, & bonorum possessionum iura, ut quasi contractui alium quasi contractum adiungat. ac primum quidem, quia non est iusta hereditas iustumve testamentum, nisi is qui fecit testamēti factiōnem habuerit, & nisi secundū regulas juris ciuilis testatus sit, declarat qui testamenta facere possunt, & puheres nimirū posse patresfa. ciues Romanos sanæ mentis, neque mutos neq; surdos: & quemadmodum testamenta fiant, id est quibus solemnitatibus adhibitis, & solemnitatem potissimum eam quæ consistit in testiū numero, & in subscriptionib. ac signis & in tempore ac loco, quo vnā conuenire debent, & in eis rogandis & prædicenda causa propter quam adhibentur. Dicitur etiam conditionem testium qualem esse oporteat. Testamenti autem definitionem a'iam habemus Modestini, aliam Vlpiani, vtramque perfectam. Sed placet etiam Quintiliani, Testamentum est voluntas defuncti consignata iure legibusq; ciuitatis. placebit quoque si ita definieris, Testamentum est datio hereditatis. exempli gratia, Lucius heres esto, testamentum est.

II. De liberis & postumis heredibus instituendis vel exheredandis.

VT iustum sit testamentum, non satis est adhiberi solemnia quæ exposita sunt titulo superiore, nisi liberi & postumi heredes instituatur vel exheredetur. nam præteritio liberorum statim iniustum testamētum facit, vel gradum eum partem vœ eam testamenti, in qua præteriti sunt præteritio postumorū rumpit testamentum, si nascantur. Recte igitur & ordine additur hic titulus, quo admoneamur in ordinando testamento nō solum maximè cauendam liberorum & postumorum præteritionem esse, sed etiam quemadmodum & qui ex his instituendi sint vel exheredandi. nec enim ritè quidam exheredantur inter ceteros, nec ritè instituuntur sub conditione omni. non sunt etiam omnes instituendi vel exheredandi, sed hī tantum qui sui heredes futuri sunt. Sui heredes sunt liberi qui in familia proximum gradum tenent delatæ hereditatis tempore. Institutio, datio hereditatis nulli aliij ante delatæ, quasi positio heredis. Exhereditatio, ademptio hereditatis debitæ vel datæ. Liberorum nomine significantur hoc titulo, qui nati erant testamēti tempore Postumorum, qui nati sunt post testamentum quasi posteriores nati liberi, vt ex notatione postumorum quam dedimus. intelligo satis constare omnibus hodie. In indice additur non malè, vel præteritis.

III. De iniusto,rupto,irrito factō testamento.

IN Iustum testamentum est, in quo solemnia iuris ea deficiunt, quæ exposita sunt superioribus titulis. Sed ruptum propriè si postumi præteriti adgnascantur, & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptū non sit, l. 6. Ad leg. Cor. de fal. I. hac cōsultissima. §. non subscriptū. & §. ex testamento. C. de testam. nam imperfectū signato, perfectum nō signato ἀνταπαιάσεται. Et his testatorum vitijs adduntur alia hoc titulo, si rumpa-

rumpatur mutatiōe, adoptione filij vel filiæ, manumis-
sione filij, successione in locum sui , si irritum fiat capi-
tis minutione testatoris, vel deserta hereditate.

**III. De his quae in testamento delentur, indu-
cuntur vel inscribuntur.**

Irritum etiam sit testamentum parsve testamenti ea
quam testator consultò deleuit, induxit, vel inscrip-
sit,l.pen. & vlti.hoc tit.l.in fraudem. §.i.de mil.test.quo
de genere irriti hic titulus est. Deleta dicimus quæ litu-
ris corrupta sunt, Inducta quæ cancellis, Inscripta, quæ
alijs literis , Superscripta, quæ in deletorum locum ve-
nerunt.Gellius 20.Vestrum,inquit, aboleuerunt, & Ve-
stri superscripserunt.

V. De heredibus instituendis.

AB initio huius libri quo testamentum definiuit esse
supremæ voluntatis nostræ sententiam iustum , ni-
hil aliud egit quam vt intelligeremus quæ sit iusta sen-
tentia, quod testamentum iustum , quod iniustum vel
alijs irritum aut ruptum. Nunc incipit dicere de parti-
bus testatorum: ac primum de heredis institutione
parte prima summaque vel toto potius ipso. nam sine
heredis institutione nullum testamentum est, & vel so-
la heredis institutio , testamentum. nam tabulas testa-
menti instituit, vt M. Tullius loquitur, qui heredē in-
stituit.idem etiam instituere tutorem dixit.Porrò insti-
tutus heres is esse intelligitur, cui à morte vel cōdicio-
ne primo loco testator deferri hereditatem voluit. Ac
præterea qui heredes instituere possint, didicimus pri-
mo titulo, ex hoc discemus qui heredes institui potiusnt.
& quemadmodum, & de partibus faciendis inter cohe-
redes, ac de iure ad crescendi nonnihil, quod inter cohe-
redes semper locū habet. quia iuris fictione singuli he-
redes vocati in assēm vidētur, quantumvis licet à testa-
tore se parentur. quæ fictio cessat in legatarijs. nā & he-
redes vnius personæ , id est defuncti vice singūtur atq;
funguntur,nō legatarij.nec enim iuris successores sunt.

VI. De

VI. De vulgari & pupillari substitutione.

Alia pars testamenti est heredis substitutio, cuius definitio hæc, Datio hereditatis delatæ vel adquisitæ alteri. Vulgaris nimirum delatæ non adquisitæ, quæ communione iure fit omnibus ex eadem lege XIII.tabul. quæ & heredes & tutores, & legatarios instituere permisit. Pupillaris delatæ & adquisitæ, quæ proprio iure fit à parente liberis impuberibus, qui sunt in potestate, vel posthumis, quia tales sunt, ut in potestate futuri sint, an ex eadem lege, ut quæ iure patriæ potestatis parenti permisit tutorem dare, l. impuberi. De adm.tut.permiserit etiam heredem dare, illo scilicet capite, Paterfam, vti super pecuniaæ tutelæ suæ legasset, ita ius esto. nam & si ius potestatis moribus receptum dicatur, l. patre. De his quæ sunt sui vel alieni iur. tamen XIII.tab.adscribitur etiam rectè. ergo & substitutio pupillaris quæ fit iure potestatis. Sed quia illo capite fit tantum mentio pecuniaæ suæ, ad quæ verba respexit etiam l. cum pater, §. mando. De leg. 2.l. testandi, C.de testam. nec palam permittit, ut de tutela, ita de pecunia impuberum testari, ideo moribus potius cōstare existimatur. Ceterum nulli alijs sunt casus substitutionū quam hi duo, Delate hereditatis, qui primus casus dicitur, Et adquisitæ, qui secundus, l. precib⁹. C.de imp. & alijs subst. nam & quæ fit furiosis ex constitutione Iustiniani, in secundum casum fit, & quod dicitur tertium genus substitutionis in l. 4.hoc tit. vel in primum intelligitur fieri vel in secundum, vel in vtrumq;, nec ratione dicitur tertium genus, quam quod formulæ habeat diuersam à vulgari & pupillari substitutione, & introductum potissimum propter caducavit in medio substitutionis reciprocae valeret inter coheredes ius ad crescendi antiquū potius, quam ius caduci. & formulam si inspicias, certè multa sunt genera substitutionum. Si successionem, duo tantum, Vulgaris & Pupillaris, qua diuisione comprehenduntur quæcunque ad eorum instar rediguntur, & duplices, siue ut Theophili-

Ius loquitur, vulgari pupillares.

VII. De conditionibus institutionum.

Conditio est modus qui suspedit id quod agitur quod ad ex postfacto confirmetur. Vel, cunctus futurus qui in dubio est sit an non sit. Et forte quia substitutioes omnes in casum & sub condicione fieri videntur, l. Iulianus, si quis omis. eau. test. inde auctori subiit animum tractare generaliter de conditionibus institutionum, utilibus scilicet & inutilibus, vel quae remittuntur, quæve circumscribuntur, quæ tractatio porrigi etiam potest ad condiciones quæ substitutionibus inseruntur, praeter eas quæ inseri, aut intelligi in eis communiter solent.

VIII. De iure deliberandi.

Substituti scribuntur vulgari modo sub condicione, si non creuerint instituti in diebus C. l. 72. De aqua. hered. quod tempus heredibus institutis dari solebat a testatore ad consultandum & deliberandum utrum expedit eis adire hereditatem nec ne, & imitatione testarum, si forte heredes instituerint sine creatione, praetor postulantibus heredibus institutis extraneis vel etiâ suis non necessarijs, totidem dies dabat. Sed & substitutis, l. penulti. Iustinianus alia tempora, aliumque ordinem deliberandi excogitauit, ac multò tutiorem utilioreque rationem adquirendæ hereditatis quam ex delibera-
tione, nempè ex inuentario. neq; enim detrimen-
ta esse hereditas potest ei, qui facto inuentario adiuit.

LIB. XXIX. DIGESTORVM.

TIT. I. De testamento militis.

De testamento militis separatim titulus datur, quoniam in eo non seruantur Regule iuris Ciui- lis, quae in testamento pagani seruantur. nam nulla voluntas militis, testamentum est, voluntas pagani nisi solemnis, testamentum non est. & hoc quidem priuilegium militiae Constitutiones principum dederunt. itaque solemnia iuris quae exposita sunt supra, non desideran-

derantur in testamentis militum, quæ fecerunt in expeditione manentes in numeris.

II. De acquirenda vel omittenda hereditate.

POste aquam exemit militum testamenta iure cōmuni ciuium Romano. redit ad institutum ordinem, & quia deliberationem sequitur aditio vel repudiatio hereditatis, subiicit titulum de adquir. vel omittenda hereditate. In indice titulorum est amittenda, quod forsitan rectius, quasi amittere sit genus, omittere species. Sed &c omittere generaliter accipitur tit. 4. & quæ vulgo amitti animo, & omitti dicitur, l. pen. De vi. Amittitur repudiatione, abstētione, recusatione, & omissione, id est, si intra præstituta tempora non audeatur. Omittere propriæ est tempore excludi, vel nō petere intrā tempus, l. quod si minor. §. Scœuola. De minor. l. i. § vlt. vt in poss. leg. l. i. C. quan. non pet. par. Adquiritur autem cretione, aditio, geritione pro herede, immisione, agnitione, quibus modis opera heredis interuenit aliqua. Sed & sine factō vlo suis heredibus adquiritur iure ciuili etiā inuitis & ignorantibus, & ante apertas tabulas, ea re existere dicuntur, non fieri. Hereditas est ius successionis directæ in dominium singularum rerū, & in omne ius mortui. Aditio est actus solennis vindicādæ hereditatis delate extestamento vel ab intestato. Cretio est aditio ex deliberatione testamento prefinita. Pro herede gestio est actus quilibet quasi heredis. Mistio est iure prætorio data suis heredib. forma adquirēde hereditatis. Agnitio est nudav. lūta suscipiēdæ hereditatis. Repudiatio est declaratio cōsentis nolle se heredē esse, q̄ fit in iure solenniter. Recūratio quæ fit quoquo modo. Abstētio est iure prætorio data suis heredibus forma spēnendæ hereditatis.

III. Testamenta quæcumq; modum aperiantur, inspiciantur, & describantur.

QUAMUIS ex assē heredes scripti hereditatem adquirere possint, clausis tabulis testamenti, non tamcā ex parte scripti, nisi sui heredes sint, ideoque post titu-

lum de adquirenda hereditate, recte subiicitur, quemadmodum testamenta aperiantur, recitentur, describantur. hoc verò fit lege Iulia vicesimaria, & remedio extraordinario ex hoc edicto in eū qui fatetur penes se tabulas esse, nec vllam non exhibendi causam allegat, vel interdicto de tabulis exhibendis in eum qui inficiatur aut litigat.

III. Si quis omissa causa testamenti, ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.

Heres qui omisit hereditatem testamento delatam, non obligatur legatariis aut fideicommissariis, aut libertatibus, sed excipitur hoc edicto is qui omisit hereditatem ex testamento, forte agnatus proximus qui etiam ab intestato heres futurus erat, fraudandorum scilicet eorum causa qui quid in testamento acceperunt, si eam possideat ab intestato pro herede, vel pro bonorum possessore (nihil enim refert) vel etiam alio modo, utputta pro possesso, l.i. §. totiens, l.vlt. hoc tit. Hic honorarius est successor, quia ex edicto prætoris perinde obligatur legatariis & fideicommissariis, & libertatibus, atq; si ex testamento bona vel hereditatem adquisiuerit, salua falcidia tamen. l.i. §. ad eos. Ad leg. Falci. l.18. hoc titu. & saluo iure patronatus, l. penul. Si queras de continuatione, nulla est apertior. Cum enim & is qui precedit ad acquirendam, & iste ad omittendam hereditatem pertineat, quis non videt recte subiectos titulo De adquirere, vel omit. hered.

V. De S.C. Silaniano & Claudio, quorum testamenta ne aperiantur.

INcipit ab hoc titulo tractare de hereditate quæ vt indigno aufertur. Neque enim adiri posse hereditatem vel bonorum possessionem peti, neque aperiri tabulas testamenti, vel quodcumque aliud pertinens ad causam testamenti eius, qui à familia necatus esse dicitur, antequam publica questio habita sit de seruis qui sub eodem techo locove fuerunt, sumptumq; supplicium de noxijs deque

deq; his qui auxilium domino nō tulerunt, quod est S. C. Silaniano temporibus Augusti introductum, & confirmatum S.C. Claudiano, quod & Pisonianum & Neronianum dicitur, temporibus Neronis, & edicto prætoris, hac ratione ne heres propter compendium suæ familiæ facinus occultaret. alioquin bona quasi indigno heredi eripi & publicari, si adierit contra quam S. Consultis & edicto cauetur, vel vltus non sit necem defuncti, & si tabulas aperuerit, recitauerit, descripsiterit vel ipse vel alius, ex eodem edicto in eum qui id fecerit dari 100. aureorum iudicium quod populare est.

*V I. Si quis aliquem testari prohibuerit,
vel coegerit.*

Non ex ea tantum causa S.C. quam exposuit suprà, heredi quasi indigno eripitur hereditas, sed etiam ex Constitutione Hadriani si adierit hereditatem ex testamento vel ab intestato is qui volentem mutare aut facere testamentum prohibuerit, quo de criminis in oratione Isæi περὶ τὸν λεωνύμονα κλήρον. Idemq; erit si quis quem coegerit testari & sibi hereditatem relinquere, l. i.C. eodem. quia & hic non habet defuncti voluntatem, & licet sub hoc titulo nihil de hac specie tractetur nominatim, tamen titulus indicat que sub eo dicuntur de illo, qui prohibuit, porrigenda ad illum esse qui coegit. Aliæ causæ eripiēdæ hereditatis reseruātur XXXIIII. tit. 8. in quo communes proponuntur legati vel hereditatis eripiendæ, in his duobus titulis, hereditatis solummodo.

V II. De iure Codicillorum.

Perlequitur modo ceteras testamēti partes. Alia pars testamenti sunt codicilli, maximè si sīt ex testamēto, l. penult. Testam. quemad. aper. Si ab intestato, imitatio testamenti, vt epistola imitatio codicillorum, l. vnicā. §. fancimus. C. de lat. lib. tol. vel epistola codicillorum supplementum, l. 41. §. Codicillis, lib. 32. vt codicilli quandoque testamenti, quæ epistola fidei commissaria

Icūm quis. s. pater. cod. ac similiter ut vnius testamenti plures possunt esse codicilli, ita ut vnius codicilli plures epistolæ, l. 34. §. 1. lib. 31. eademque differentia epistolæ & literarum. M. Tullius, Ternas accepi literas vna epistola. Verum ut instituto more nullam definitionem prætermittam, & in opere perseverem subuenire nescientium adhuc definire res, quibus tamē studendis nequidquam exactam consumperunt suam, codicilli sunt testati vel intestati voluntas minus solemnis. Ius ergo codicillorum hoc, ne in eis diligentia legum ea seruetur quæ in testamētis, ne hereditas in eis dari vel adimi possit verbis ciuilibus, nec si testamento confirmati sint, & vt neque aliud quidquam in eis verbis ciuilibus scriptū valeat, nisi testamento confirmati sint, & vt scripta in codicillis perinde habeantur, atque si testamento scripta essent. Codicilli si solius nominis rationem queras, pugillares sunt. Homerus, οίματα ἀ πίνακι πίνκτα, Plinius codicillos.

LIB. XXX. DIGESTORVM. *Delegatis & Fideicommissis.*

LE G A T A quoq; & fideicommissa partes testamentorum vel codicillorum sunt. Legatum est donatio quædam testamēto ab herede relicta. Donandi verbum est dīcētum. hoc igitur verbo legatum à fideicommisso fecernimus. nam fideicommissum neque datur propriè, neque donatur, neque relinquitur verbi reteris. Et recte quædam, id est proprij generis donatio. Neque donatio inter viuos, neque donatio causa mortis, sicut quædam, accipi conuenit, l. rogasti. de præscr. verb. l. i. in princ. de obl. & auct. Possum etiam definire liberalitatem quanquam sit commune nomen legati & fideicommissi. l. 6. Si cui plus quam per leg. Falc. l. 67. §. si de Falcidia lib. sequ. l. penul. de man. test. nam à fideicommisso sciungitur iatis sequentibus verbis, testamento, & ab herede.

Lega

QVINQVAGINTA DIGEST.

93

L^egatum à testamento non separatur, l. 4. de man. test., nec alium onerat quām heredem, fideicōmissum etiā ab intestato relinquitur, & à legatario vel fideicommissario vel donatario mortis causa, vel à marito qui morte uxoris dote lucratur, qua de causa recte vetustiores adiiciebat in definitione Modestini, *ab herede præstanta*, non minus quā illud, quædam, quod exposui ante. Evidem semper existimauit manare ea verba ex antiqua prudentia iuris, & fortasse an fuisse etiam ab ipso Modestino in suam definitionem iniecta. Multa enim ad nos per manus perque ora maiorum nostrorum venerunt, quæ in libris nostris nō extant, admodum congruentia antiquæ prudētiæ. quæ existimator doctus & intelligens neque præterire, neque aspernari debet. Et, *ab herede*, accipio propriè, q̄ heres sit suo nomine & ex sua persona ab eo enim qui heres est alieno nomine, vt ab herede heredis, vel non ex sua persona, vt à patre vel domino heredis instituti, fideicōmissum nō etiam l. ga- tū relinqu potest. Definitio Florētini est secundūm lē- gem Falcidiam. nam iure antiquo legata non tantū delibare, sed etiam exhaustire, absumere & onerare hereditatē poterāt, Lege Falcidia quadrās illibatus apud heredem remanere debet, l. si filia. §. Papinianus. Famil. erescun. quæ lex valet etiam in fideicommissis, ex S. C. Pegasiano. & vt lex prima huius tituli ait, quæ propriè pertinet ad legem Falcidiam, per omnia exequata sunt legata fideicommissis. Non dicit, per omnia & in omnibus, vt l. 2. §. furiosus, suprà tit. proximo. Per omnia igitu. j. quæquata in l. Falcidia, sed non in omnibus, Con- stitu. ne tamen Iustiniani etiam in omnibus. Verū enim erò et si legata & fideicomissa veluti delibatio- nes quædam sint propter modum rationem quæ legis Falcidiæ, legatum tamen delibat hereditatem solam, fideicommissum etiam legata & donationes causa mortis, vt antè dixi, & lucra nuptialia. Quod adiicit Florentinus, ex eo quod uniuersum heredis foret, id est, ab herede, nam ex herede, & ab herede, tantundem potest,

vt ex filio, l. 2. libr. 32. & ex fideicommissario, l. 38. §. vlti.
de vulg. subst. Quod si ex herede, & ex hereditate, & ex
testamento, l. cùm virum. C. de fideicommiss. l. 2. §. vlt.
infr. de do. præleg. id secūs se habet in fideicommissis.
nec enim ex testamento vel ex hereditate fideicommissa
sunt semper. Placet etiam definitio Vlpiani, Quod le-
gis modo, id est verbis ciuilibus testamēto relinquitur.
Fideicommissum est liberalitas quę verbis precarijs vel
alio quocunque indicio precariæ voluntatis testamen-
to vel codicillis vel epistola vel quo alio genere vltimi
iudicij confertur in aliquem. Fecit autem tres libros de
legatis motus vbertate materiae, vt fecerat Gaius ad e-
dictum prætoris vrbani : quorum quoq; quid propriè
tractetur non possis certò cōstituere, nec alia distingue-
dorum eorum inuicem ratio certior, quām si dixeris
primum librum potissimū esse confectum ex libris
variorum auctorum ad Sabinum, ex Digestis Iuliani
vel Africani discipuli eius, & ex Institutionibus diuer-
orum.

LIB. XXXI. DIGESTORVM.

De legatis & Fideicommissis.

SEcundum autem esse confectionum ex libris diuer-
orum ad Plautium, & ad legem Iuliam & Pa-
piam, ex quæstionibus quoque & responsis di-
uersorum, ex libris Modestini & Iauoleni, ex
Digestis Celsi & Marcelli.

LIB. XXXII. DIGESTORVM.

De legatis & Fideicommissis.

Ertij, in quo magis ordo elucet aliquis,
partē priorē, qua demōstratur præcipue
qui & à quib. & quibus verbis fideicommissum
relinquere possint, ex libris fideicommissorū variorum auctorum, ex sentētijs
Pauli, ex libris Labeonis, ex Digestis Scæuolæ: poste-
riorens.

riorem quæ ad verborum significationem pertinet, cuiusque initium est l.43. promiscuè ex omnium auctoṛū libris.

LIB. XXXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De annuis legatis & fideicommīssis.

Nindice, *De annuis & menstruis legatis*. Hæc separatum titulum desiderabant, quod in eis sint propria quædam. nam & plura legata esse existimantur, nō vnum, & morte finiuntur. Plerumque vero cum annua aut menstrua dicimus, alimenta dicimus. At certè non sunt omnia annua alimenta, nec omnia alimenta annua: alioquin nihil distaret hic titulus à primo XXXIIII.

II. De vsu & vsufructu & reditu & habitatio-
ne & operis per legatum vel fidei-
commīssum datis.

Annuis legatis rectè iungitur vsus & vsufructus. similia enim sunt, cùm morte legatarij finiātur, l.8. supr. tit. prox. His etiam iungitur habitatio & operæ, & reditus, quæ etiam vsum vel vsumfructum imitantur, vt libro septimo didicimus. Sed habitatio & reditus morte legatarij finit, operæ non finiuntur morte. Rectè dixit, *Operis*, in infinitum. nam & liberi hominis operæ legari possunt. Quod additur, *Et reditu*, abest ab indice titulorum. Sed contractiores sunt plerumque tituli indicij & de reditu sub hoc titulo est l.22. & 38. quo nomine copiè significantur pensiones quæ ex locatione reuntur, impropriè fructus omnes. l.17.25.

III. De seruitute legata.

Ordinariū hoc est, vt seruituti in personam iunga-
tur statim seruitus in rem: quæ tamen sunt inter se
valde distantes. nam seruitus est indiuidua, vsufructus
diuiduus, & ideo seruituti præstādæ heredes singuli in
solidum obligantur, vsufructui pro partibus heredita-
rijs. item seruitus in heredem transfertur, nō vsufru-

ctus, & si legetur seruitus alternis annis, vnum est legatū, si vsusfructus, plura. l. 13. sup. tit. prox. Imò & simpliciter legatus vsusfructus, quotidiè legari, & legatario deferri videtur, adcò vt qui heri adquisitus est, si hodie etiam non adquiratur, collegatario adcrescat. l. 1. de vsufr. adcre.

III. De dote prælegata.

CEtera dicuntur legari, dos prælegari, propterea quod sua res vxoris legatur, & redditur verius quam datur. qua de causa & relegari dicitur. Relegatum, est redditio rei alienæ vel quasi alienæ cum emolumento aliquo & ita relegatae dōti inest emolumentum representationis, quia præsenti die legatur quæ reddenda foret annua bima trima die. nec male in Norica editione, de dote relegata, cùm & Basilica sic habeat, περὶ προκόπιον ἀντίγραφον. & formula relegandæ eius hæc. Quanta pecunia dotis nomine ad me peruenit, tantum heres meus dato. l. quisquis. deleg. 3. Id verò est ex lege Papia, vt præter decimam vxori dos relegari possit, Vlpiano auctore. Ad hæc singulare id est in hoc legato, vt legi Falcidia non subiiciatur, vt petita bonorum possessione contra tabulas debeatur, nec ad virilem mulier redigatur.

V. De optione vel electione legata.

OPtio actus est legitimus. nam solenniter fit publicè exhibita vniuersa familia, si optio servi legata sit, vel alia res, exhibitis vniuersis rebus eiusdem optionis quæ inueniuntur in hereditate, & herede prædictaque re ante aditam hereditatem non fit, & certi opinor, verbis, testibusque præsentibus, & intercum prætore ad optandum diem decernente, & semel, & pure, & iussu patris vel domini si filiosam. vel seruo data sit, l. 5. & 10. de leg. l. l. 25. in princ. De lib. cau. & hoc inest proprium optioni legatae. Electio videtur non fuisse actus legitimus.

VI. De

VI I. De tritico, vino, vel oleo legato.

QVa de re aut iure aut causa legata haētēnūs specialem titulum dedit, ea ferē singulare & proprium aliquid habet, quōd in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarum appellatione quid veniat quidve testator intellexerit ambigitur, vt hoc titulo, tritico, vino, vel oleo legato quid continetur. Triticum species est frumenti, sine arista.

VII I. De instrūcto vel instrumento legato.

HOc autem titulo declaratur, quid instrūcto vel instrumento continetur rustico, vibano, balneatorio, pīscatorio, vel cuius alterius rei. & plenius quidem est legatum instrūcti, quām instrumenti. Instrumento tabernæ non continentur institores, instrūcto continetur. Instrumento fundi non cōtinetur supellex vel penus, instrūcto continetur. & sic instrūcto pecora pascenti causa parata vt ex eis fructus capiatur, nō instrumento, hoc Ζεπλασμον, illud παρασκευη Græci vocat, quanquām instrumentum sit etiam παροστευη siue apparatus, l.12. prin. inf. l.5. si præter. De trib. act. nimirum quia instrūcti pars, quod Varro & Aristoteles partiuntur recte in vocale, semiuocale & mutum. explosa enim est Alpheni sententia, animalia non locantis in instrumento.

VIII I. De peculio legato.

ERgo instrūcti appellatione continentur etiam serui. & peculia eorum. Sic videtur, l.22. §. vlti. sup. tit. pīc. Quid autem is qui peculium legat, legato compleatur, hic titulus declarat. nā ex mēte defuncti plus aut minus continetur peculij legato, quām inesse docuerit actioni de peculio lib. 15. titulo 1. Vterque tamen titulus est tam de peculio filij, quām serui. Sed interim ne dixeris peculium esse accessionem serui. alioquin legatum serui sequeretur omnimodo. l. librorum. §. vlti. de legat. 3. nec sanè est accessio, nisi seruus legetur cum peculio. Vicarius autem nec si seruus legetur cum vicario.

vicario, si tamen legetur cum peculio, sub peculij nomine vicarius etiam accedit, & quamvis omnis vicarius peculiaris sit, alio tamen iure est peculium, alio seruus peculiaris, sicut alio peculium, alio merx peculiaris in tit. de trib. act.

IX. De penus legata.

INSTRUCTI ALIA pars est penus, quam recte veteres glossæ ita definiunt, ὁ σχέτις τόσημη καιρού πουνθροί εποιεῖ. idque hoc titulo diligentius explicatur simul ac penus quæ accessiones sint.

X. De supellecstile legata.

INSTRUCTI pars alia est supellex, id est instrumentū patrisfamilias, Græcè ἀδομένια καιρούσιεν, & enumerantur hoc titulo res quæ sub eam appellationem cadunt.

LIB. XXXIIII. DIGESTORVM. TIT. I. *De alimentis vel cibarijs legatis.*

IC titulus, quid alimentorum vel cibarium legato cōtineatur, explicat. & plenius quidem est alimentorum legatum. qua de causa cibaria & vestiaria, inuenias nominatim legari sāpē, alimentis vestiaria, iūgi superuacuō, nō item. Sed & præcipua quædā in his esse hictitulus declarat, veluti ut deportatis, vel seruis pœnæ, vel etiam seruis proprijs sine libertate, alimenta aut cibaria relinquuntur recte, vt si relicta sint vsque ad pubertatem, extendantur usq; ad plenam pubertatem, vt non minuantur propter prædia eo nomine postea obligata, vt ex reditu corum percipientur, sed minuantur tamen per legem Falcidiām, l. Diuus.inf.ad leg.Fal.

II. De auro, argento mundo, ornamentis, vnguentis, veste vel vestimentis, & statuis legatis.

Hic

Hic titulus variorum legatorum continet interpretationem, auri & argenti tam facti, quam infecti, factum dicimus vase, signa, emblemata, quæ sub nullo alio, quam argenti genere continentur. Infectum, quod est in massa vel lamina. item mundi muliebris, quo mulier sit mundior. & ornamentorum quo sit ornatio. Sed sunt etiam ornamenta virilia quædam, non mundus: & mundi pars, vnguenta. non omnia tamen vnguenta mundo continentur: ideoque separatim tractatur etiā de vnguentis legatis. Vestis autem Festo est genus, vestimentum pars, sed nobis nihil interest vestis, an vestimentum legetur, idque vestimentum definitur quod pertinet est, ut liber qui perscriptus est. Sed & de statuis legatis non nihil hoc titulo agitur, vel imaginibus, l. 6. §. vltinio.

III. De liberatione legata.

Olim non satis bene constabat, an debitoribus posset liberatio legari, sed ut ait l. 3. iam certū esse posse, & quidem omnibus, l. 1. id est, siue iure ciuili debeant, siue honorario, siue ex contractu, siue quasi ex contractu, l. 24. De leg. 3. & siue rem suam, siue rem nostram, l. 9. §. ultim. hoc tit. l. cum scruus. §. si Titius. De leg. 1. & in totū, vel pro parte. l. cum quis. §. nuptura. De leg. 3. & effectus legati hic, ut legatarius possit agere, ut acceptilatione vel pacto liberetur, & si conueniatur, tueri se exceptione doli mali. qua re legati huius cautionem ex edicto postula, nullam.

III. De adimendis vel transferendis legatis, vel fideicommissis.

QVia de dandis legatis & fideicommissis satis egit, par erat tradi etiam aliquid de eis adimendis. Et legata quidem non admuntur ipso iure, nisi eodem testamento vel codicillis confirmatis, & ciuilibus contrarijsque verbis, beneficio autem exceptionis, & per epistolam adempta & nuda vel tacita voluntate & quibuscumque verbis non valent. Fideicomissa ipso iure adimuntur;

etur quacunque voluntate, quo cunque sermone. quia in his præcipue voluntas dominatur, in legatis rigor & diligentia iuris ciuilis, adeò ut in legatis verba si sint perspicua non admittatur quæstio voluntatis, in fideicommissis admittatur, l. 25. l. 95. De leg. 3. l. si alij. De usufruct. leg. l. cum virum. C. de fideicommiss. Translatio plus est, quam ademptio nam & ademptionem & dationem in se continet. adimit enim vni quod det alij, vel ab uno quod det ab alio, vel rem vnam, ut pro ea det aliam, vel causam legati, ut adscribat aliam.

V. De rebus dubijs.

Hic scilicet respondet titulus qui est in Codice de verborum & rerum significatione. nam & si hac de redictum sit postrema pars libri tertij de legatis, restabat tamen pleraque dicenda de ambiguo sermone legatorum & fideicommissorum, qui rem dubiam plerumq; efficit, quamquam & de tracto sermone ambiguo res dubia dici possit, quæ in suspenso est, quoad ex post facto confirmetur, quia res qua de agitur nondum certum est valeat nec ne, l. 15. Res item dubia, siue ambigua est, si incertus sit ordo nascentium vel morientium, in specie l. 11. §. vltim. & aliarum legum quæ sunt de commorientibus, vel si incertis personis legatum relinquatur. nam & de incertis personis in hoc titulo agitur.

VI. De his quæ pœnæ causa relinquentur.

Dicit quodammodo ansam superior titulus pacta-
di de legatis inutilibus, nā de incertis personis agit,
quibus quod legatur, est inutile regulariter. & h[oc] dicit
legatum relictum pœnæ causa. quia contra naturam
legati est, ut pœna honori insit, ut sit legatum honori vni,
pœna alteri. præponderare enim honori videtur pœna,
quasi præcipua causa legandi, atque adeò ne honor
quidem esse tale legatum. Hodie tamen valet, nisi illici-
tum vel probosum, vel impossibile sit, ex Constitutio-
ne Iustiniani, ex qua Tribonianus l. 1. infraferuit hæc ver-
ba, *Illicitè vel probosè*, itemque verbum, *Talem*, quo re-
petun-

petuntur illa, illicite vel probrose.

VII. De regula Catoniana.

Sequebatur titulus de caducis, & de his quæ sunt in causa caduci. Vtilia hæc sunt ab initio, sed posteā deficiunt viuo aut mortuo testatore ante apertas tabulas, & in fiscum cadunt ex legibus nouis Iulia & Papia. sed cum abolita iam essent eæ leges à Iustiniano, & restitutum ius antiquum, maluit Tribonianus omissis caducorum iure novo, ponere hoc loco regulam iuri antiqui, secundum quam non ex apertis tabulis cedunt legata, ut volueret leges caducæ Iulia & Papia. sed à morte testatoris, & regula hæc est, Quod inutile foret, id est, cuius dies inutiliter cederet, si testamenti facti tempore mortuus fuisset testator, id legatum quandocumque decesserit, ex post facto non conualescere, quæ de sententia dicitur, l. Julianus. De condit. & demonstrat. vt Marcellino XXVI. Catonianæ vel Cassianæ sententiæ.

VIII. De his quæ pro non scriptis habentur.

CAduca sequebantur ea, quæ pro nō scriptis habentur. hæc ab initio inutilia sunt, & tā nouo quām antiquo iure apud heredem remanent, si nullus sit substitutus in cuius persona legatum consistat, vel si nullus collegarius cui ad crescat. & licet pro non scriptis etiam fuerint ea quæ incertis personis, vel quæ pœnæ causa relinquenter, tamen quia hodie vtilia ea permanent regulariter. primum subductis simulac caducis quæ ab initio vtilia sunt & ante cessionem intercidunt, quia eodē iure sunt hodie, quo & ea quæ ab initio inutilia sunt, id est quæ pro non scriptis habentur, dedit primum de his regulam Catonis, est enim ea regula de inutili legato. Inutile autem legatum semper id quod pro non scripto est, nunc quæ pro non scriptis habeatur, enarrat hoc titulo multa, veluti quæ incapacibus relinquuntur quæ sibi testamentarius adscribit, quæ sunt captato-

ria, quæ non intelliguntur, quæ ei qui in rebus humanis non est, adscribuntur. Sed hoc tamen interest, quod ab initio inutilia apud heredem remanent sine onere, exceptis duobus casibus, caduca, vel in causa caduci cum onere, sicut & ad fiscum transibant cum onere, l. in facto, §. vlti. De cond. & dem. non quidem ex lege Iulia & Papia, sed ex constitutionibus.

IX. De his quæ ut indignis auferuntur.

Sequuntur, quæ veteres dicebant, Ercpticia. hæc utilia sunt omni tempore, & cedunt & adquiruntur utiliter, sed quasi indignis eripiuntur varijs ex causis, quæ hoc titulo enumerantur. & male iuris decoctores ubiq; eosdem faciunt incapaces & indignos. Incapacibus enim relicta ab initio inutilia sunt, & apud heredē remanent sine onere: indignis relicta ipso iure valent, sed ad fiscum plerumque transferuntur, vel ad heredem, vel ad aliam personam cum onere.

LIB. XXXV. DIGESTORVM.

TIT. I. De conditionibus & demonstrationibus, & causis, & modis eorum quæ intestamento scribuntur.

VT specialem titulum dedit supra de conditionibus institutionum, cū tractaret de institutionibus, ita cōsequens fuit in hoc statu de legatis & fideicommissis, de conditionibus eorum specialem titulū posse. Sed conditionibus etiam adjicit demonstrationes & causas & modos. Condicio est causa quæ suspendit legatum. Demonstratio est significatio accommodata rei legatæ. Causa est ratio legandi. Modus est adiectio quæ ostendit quid legatarium ex legato facere testator velit. Conditioni propriè confertur in futurum. Demonstratio in presentis vel in præteritum. l. nuper. De leg. 3. l. 34. inf. Conditioni similis est modus, adeò vt in his libris sæpe modus condi-

condicionem, condicio modum significet, & nonnunquam qui figura verborum est modus, ex mente defuncti pro condicione habetur. Condicionem enim voluntas facit, non verba, sed hoc interest quod si suis verbis condicio concipiatur, fideicommissum non faciet, modus vel etiam condicio cōcepta, ut ita dixerim, verbis modalibus, fideicommissum facit, quia conceptio verborum talis enixa voluntatis argumentum est, sicut condicio iurisurandi quae etiam fideicommissum parit. Igitur ex his verbis, Titio C. ita ut x. Mæuio adnumeret, Mæuio fideicommissi petitio est statim: si præterea adiecerit, Si nauis ex Asia venerit, posteaquam nauis venerit, l.z. C. de his quæ sub modo rel. Causa similis est demonstrationi. nam & in præsens hæc vel in præteritum conferuntur, & vtraq; abundat, nec certo corpore legato vitiat legatum si forte sit falsa. Ait, *Eorum quæ in testamento scribuntur.* In testamento scribuntur institutiones, substitutiones, legata, fideicomissa, tutelæ, libertates, ad-signationes libertorum, Injunctiones, Præcepta, Consilia, Commendationes, Confirmations, Mortis causa donationes, Mortis causa capiones, Aestimationes, Ademptiones, Confirmations codicillorum, Exhereditationes. Sed non omnia condicionem recipiunt, & de cōdicionibus institutionum proprium titulum iam habuimus suprà, & hic præcipue est de condicionibus legatorum & fideicommissorum.

II. Ad legem Falcidiam.

Donationibus modū imposuit lex Cincia, Dotibus Papia, Manumissionibus lex Caninia, Legatis & nuptiis causa donationibus lex Furia primum, deinde lex Voconia, & ad extremū lex Falcidia legatis præscripti modum dodrantis, qui ciuilis modus dicitur à Cornelio Tacito. Sed constitutione Seueri lex Falcidia porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & S. C. Pegasiano ad fideicomissa testamēto relicta, & Constitutione D. Pij ad fideicomissa relicta ab intestato. Opus fuit speciali lege, quia lex Falcidia est contra voluntate